Per Guglielmo, la Chiesa ha una struttura inalterabile in quanto essa discendente esclusivamente dalla fondazione apostolica: per questo, è impossibile aggiungere altri ordini rispetto a quelli dei vescovi e dei sacerdoti, adombrati nelle parole di Cristo a proposito dei dodici discepoli (*Lc.* 9, 1-6) e dei settantadue discepoli (*Lc.* 10, 1-20). Su questo punto, Guglielmo poté richiamarsi alla condanna dei cosiddetti *chorepiscopi*, attestata in una delle false decretali pseudo-isidoriane, attribuita a papa Damaso (D. 68, c. 5: «Nam non amplius quam duo ordines inter discipulos Domini esse cognovimus, id est duodecim apostolorum et septuaginta duorum discipulorum; unde iste tertius ordo processerit, funditus ignoramus»). Nella visione del maestro parigino, gli inferiori non devono assolutamente usurpare i compiti dei superiori. È stato osservato che per Guglielmo il concetto di *ufficiium* ha un valore giurisdizionale più che sacramentale;<sup>5</sup> questo slittamento di significato, tuttavia, non è affatto un suo contributo originale, ma

---

<sup>3</sup> Cfr. MICHEL-MAIRE DUFEIL, *Guillaume de Saint-Amour et la polémique universitaire parisienne, 1250-1259*, Paris, Picard, 1972; ID., *Significations historiques de la querelle des Mendicants*, in «Miscellanea Medievalia», x, 1976, pp. 95-105; ID., *Ierarchia. Un concept dans la polémique universitaire parisienne du XIII<sup>ème</sup> siècle*, in *Soziale Ordnungen im Selbstverständnis des Mittelalters*, cit., I, pp. 56-83.

<sup>4</sup> Cfr. JAMES DOYNE DAWSON, *William of Saint-Amour and the Apostolic Tradition*, in «Mediaeval Studies», XL, 1978, pp. 223-238.

<sup>5</sup> Ivi, pp. 235-236.

risponde a un mutamento di sensibilità in corso ad opera dei canonisti.<sup>6</sup> I mendicanti, che perlopiù ricevevano gli ordini sacri – come era ormai tipico dei monaci, dopo la separazione degli ordini tipica dell’alto Medioevo – appartenevano certo all’ordine sacerdotale; ciò che Guglielmo contesta è però che essi potessero avere un incarico di predicazione che non fosse delegato da un vescovo, esercitando quindi una giurisdizione (*iurisdictio* o *administratio*) non inquadrata nel sistema di diocesi e parrocchie.

Nell’opuscolo, Guglielmo di Saint’Amour sostiene quindi che la gerarchia ecclesiastica è sacra e immutabile, al pari di quella celeste; prevedibile è, a questo punto, il ricorso all’autorità di Dionigi (*Tractatus brevis de periculis novissimorum temporum*, in *Opera omnia*, cc. 26-27):

Nec debent novi apostoli constitui in ecclesia Dei, cum ipsa ecclesia, tam de apostolis, id est, episcopis, quam de aliis ministris, olim per apostolos et sanctorum patrum concilia instinctu Spiritus Sancti, ad exemplar monstratum Moysi in monte Sina divinitus extiterit ordinata, ut dicit beatus Dionysius in *Ecclesiastica Hierarchia*, cap. 5. Cum igitur in ecclesiastica hierarchia, quae ad instar coelestis hierarchiae ordinata est, ut ibidem dicitur, non sint nisi duo ordines, scilicet ordo perficientium, qui est superior, habens tres gradus, scilicet episcopos, presbyteros et diaconos sive ministros, et ordo perficiendorum, qui est inferior, habens similiter tres gradus, viros scilicet regulares, qui et ibi monachi appellantur, et fideles laicos et catechumenos; nulli autem spiritui angelico licitum sit operari, praeter quam ordinatum sit a Deo, ut dicit Dionysius in *Coelesti Hierarchia*, cap. 3; a Deo autem ordinatum sit, ut nullus inferior exercent officium superioris nec influat super eum, sed contentus sit officio suo, ut dicitur in eodem capitulo. Relinquitur, quod viri regulares, qui a beato Dionysio monachi appellantur, dum manent in ordine perficiendorum, qui est ordo inferior, superiorum, id est perficientium, officium, quod est purgare, illuminare, et consummare, ut dicitur in eodem cap., id est officium docendi, praedicandi et sacramenta ministrandi nequaquam potuerunt exercere. Et ideo dicitur in 6 cap. *Ecclesiasticae Hierarchiae*, quod monachus ordo non debet aliis esse praelatus; vel secundum aliam traslationem, monachus ordo non est aliorum adductivus, scilicet per praedicationem et doctrinam.